
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
RuaJosé Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230

Fone: (44) 3264-8600- www.sarandi.pr.gov.br
SARANDI - PARANÁ

DECRETONº. 1001/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que
especifica.

Publicado no

OrAya

Diário
dos Municípios do Paraná nº.25%0
Páginas «3€6 , em JO/0%[20.22

Funcionário

Oficial WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de

Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei

Orçamentária -Anual-LOA nº. 2784/2021, de

17/12/2021,
XE .

Orçamento Geral do Município de Sarandi,

(duzentos e dezoito mil e novecentos reais

Orçamentárias:

Suplementação
08.000.00.000.0000.0.000.
08.001.00.000.0000.0.000.
08.001.08.244.0040.2.141.

363 - 3.3.90.14.00.00
366 - 3.3.90.33.00.00

09.000.00.000.0000.0.000.
09.001.00.000.0000.0.000.
09.001.18.541.0016.2.201.

528 - 3.1.90.11.00.00

544 - 3.3.90.39.00.00

09.001.18.541.0016.2.204.

558 - 3.3.90.39.00.00

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Estado do Paraná, no valor de R$ 218.900,00

), destinado ao reforço das seguintes Dotações

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

01000 PASSAGENSE DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

3.000,00
3.000,00

MEIO AMBIENTE

01511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 12.000,00

PESSOALCIVIL
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 100.000,00

JURÍDICA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO FINAL DO

LIXO URBANO

01511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 100.900,00

JURÍDICA

Total Suplementação: 218.900,00

Art, 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o

artigo anterior no valor de R$ 218.900,00 (duzentos e dezoito mil e novecentos reais), será obtido

através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução
08.000.00.000.0000.0.000.
08.001.00.000.0000.0.000.
08.001.08.244.0040.2.141.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃOE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Emitido por: Daiane Anselmo de Azevedo Perles



368 - 3.3.90.36.00.00

09.000.00.000.0000.0.000.
09.001.00.000.0000.0.000.
09.001.18.541.0016.2.201.

527 - 3.1.90.11.00.00

09.001.18.541.0016.2.203.

551 - 3.3.90.30.00.00
553 - 3.3.90.37.00.00
554 - 3.3.90.39.00.00

09.001.18.541.0016.2.204.

557 - 3.3.90.37.00.00
09.001.18.543.0016.2.202.

572 - 3.3.90.30.00.00
574 - 3.3.90.37.00.00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

6.000,00

MEIO AMBIENTE
01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 100.000,00

PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA E COLETA DE LIXO
URBANO

01511 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
01511 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 60.000,00
01511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 12.000,00

JURÍDICA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO FINAL DO
LIXO URBANO

01511 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 29.900,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE ECOLÓGICO/FLORESTAL PAPA JOÃO PAULOII
01511 MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00

01511 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 2.500,00

Total Redução: 218.900,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto

entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL,08 de agosto de 2022.

laÉ Ó
Prefeito Municipal

Emitido por:
Die Anselmo de Azevedo Perles



Município de Sarandi

1of2

https:/Avww.diariomunicipal.com.br/amp/materia/A230BDCA/03 ANY...

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SARANDI

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETO Nº. 1001/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei

Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 17/12/2021,
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 218.900,00
(duzentos e dezoito mil e novecentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001 08.244.0040.2.141 [MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

363 - 3.3.90.14.00.00 [01000 |DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

366 - 3.3.90.33,00.00 [01000 [PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00

09.000.00.000.0000.0.000 [SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

09.001.00.000,0000.0.000. [DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

09.001.18.541.0016.2.201 MANUTENÇÃODAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

528 -3.1.90.11.00.00 [01511 |VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.000,00

544 - 3.3.90.39,00.00 [01000 |OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

09.001.18.541.0016.2.204 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO FINALDO LIXO URBANO

558 - 3.3.90.39.00.00 1511 [OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.900,00

[Total Suplementação:
218.900,00

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 218.900,00 (duzentos e dezoito mil e novecentos reais),
será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.08.244.0040.2.141 MANUTENÇÃOE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

368 - 3.3.90.36.00.00 01000 [OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFÍSICA 6.000,00

09.000.00.000.0000.0.000. [SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

09.001.18.541.0016.2.201 MANUTENÇÃODAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

[527 -3.1.90.11.00.00 [01000|VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
100.000,00

09.001.18.541.0016.2.203. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA E COLETA DE LIXO URBANO

551 -3.3.90,30,00.00 OIS11 |MATERIAL DE CONSUMO
1.000,00

553 - 3.3.90.37.00.00 [01511 |LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
60.000,00

554 - 3.3.90.39.00.00 [1511 [OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
12.000,00

09.001.18.541.0016.2.204. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO URBANO

557 - 3.3.90.37.00.00 01511 |LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
29.900,00

09.001.18.543.0016.2.202 MANUTENÇÃODAS ATIVIDADES DO PARQUE ECOLÓGICO / FLORESTAL PAPA JOÃO PAULO Il

572 - 3.3.90.30.00.00 [01511 |MATERIAL DE CONSUMO
7.500,00

574 -3.3.90.37.00.00 01511 [LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
2.500,00

Total Redução:

218.900,00

Art. 3º - Revogadasas disposições em contrário,

PAÇO MUNICIPAL, 08 de agosto de 2022.

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

10/08/2022 08:]


